

伊戈尔电气股份有限公司

2022年度财务决算报告

伊戈尔电气股份有限公司（以下简称“公司”）2022年12月31日的资产负债表、2022年度的利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。现就公司2022年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、财务报表编制情况

（一）公司以持续经营为基础，根据实际发生的交易和事项，按照《企业会计准则》和其他各项会计准则的规定进行确认和计量，在此基础上编制财务报表。

（二）财务报表真实、完整地反映了公司及合并2022年12月31日的财务状况，以及2022年度经营成果和现金流量等有关信息。

（三）财务报表经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计。

二、主要会计数据和财务指标

单位：万元

	2022 年度	2021 年度	本年比上年增减
营业收入（元）	282,109.32	223,010.31	26.50%
归属于上市公司股东的净利润（元）	19,144.69	19,478.30	-1.71%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	17,180.42	6,887.67	149.44%
经营活动产生的现金流量净额（元）	18,555.44	-6,782.64	373.57%
基本每股收益（元/股）	0.64	0.66	-3.03%
稀释每股收益（元/股）	0.64	0.66	-3.03%
加权平均净资产收益率	11.37%	12.75%	-1.38%
	2022 年末	2021 年末	本年末比上年末增减
总资产（元）	352,741.20	273,024.25	29.20%
归属于上市公司股东的净资产（元）	175,997.58	161,724.85	8.83%

三、经营成果分析

（一）总体经营情况

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
营业收入	282,109.32	223,010.31	26.50%
营业成本	225,465.13	184,873.69	21.96%
归属于上市公司股东的净利润	19,144.69	19,478.30	-1.71%

（二）营业收入分析

单位：万元

	2022 年		2021 年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
分行业					
电气机械和器材制造业	280,588.05	99.46%	220,541.35	98.89%	27.23%
其他	1,521.26	0.54%	2,468.96	1.11%	-38.38%
分产品					
能源产品	184,558.30	65.42%	124,901.67	56.01%	47.76%
照明产品	85,085.00	30.16%	88,460.32	39.67%	-3.82%
其他产品	12,466.01	4.42%	9,648.32	4.33%	29.20%

报告期内，公司实现营业总收入28.21亿元，同比增长26.50%，销售规模创历史新高。报告期内，能源产品实现收入18.46亿元，同比增长47.76%，保持较快增长速度。近年光伏行业市场需求依然保持快速增长的态势，公司抓住机遇，持续加大对能源产品业务的投入，积极抢占光伏市场份额，带动销售收入持续增长；报告期照明类产品实现收入8.51亿元，同比下降3.82%。

（三）营业成本分析

单位：万元

产品分类	项目	2022 年		2021 年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
能源产品	直接材料	135,866.16	89.50%	90,096.81	84.84%	4.66%
	直接人工	7,956.51	5.24%	8,484.08	7.99%	-2.75%
	直接费用	7,989.07	5.26%	7,616.10	7.17%	-1.91%
照明产品	直接材料	51,281.31	80.08%	57,030.89	80.51%	-0.43%
	直接人工	5,610.22	8.76%	7,014.25	9.90%	-1.14%

	直接费用	7,144.14	11.16%	6,793.31	9.59%	1.57%
其他产品	直接材料	7,737.89	80.45%	6,105.38	77.89%	2.56%
	直接人工	557.20	5.79%	558.46	7.12%	-1.33%
	直接费用	1,322.63	13.75%	1,174.41	14.98%	-1.23%

报告期内，公司营业成本为22.55亿元，同比增长21.96%，整体毛利率为20.08%，同比上升2.98个百分点，毛利率上升的主要原因：（1）报告期内公司优化产品结构，部分产品售价与大宗材料进行联动；（2）报告期内公司投入自动化设备及实施精益提效项目促进效率提升、人工成本占收入比重下降；（3）汇率波动影响毛利率。

（四）费用分析

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
销售费用	7,737.48	6,599.81	17.24%
管理费用	15,582.32	10,350.60	50.55%
财务费用	-696.17	1,984.63	-135.08%
研发费用	12,625.74	9,096.13	38.80%

报告期内，期间费用同比增长25.75%。其中，管理费用同比增长50.55%，主要是本报告期业务规模扩大、股权激励相关股份支付费用及员工平均薪酬增长；销售费用同比增长17.24%，主要是本报告期收入增长导致销售人员薪酬增加和售后服务费增加；财务费用同比下降135.08%，主要是本报告期美元升值影响汇兑损益净额增加；研发支出同比增长38.80%，主要是本报告期公司对新能源产品研发投入增加。

四、财务状况分析

（一）总体财务状况

单位：万元

项目	2022 年末	2021 年末	同比增减
资产总额	352,741.20	273,024.25	29.20%
负债总额	176,582.55	110,408.62	59.94%
所有者权益	176,158.65	162,615.63	8.33%
归属上市公司股东权益	175,997.58	161,724.85	8.83%

报告期末，公司资产负债率为50.06%，资产负债率结构合理。

（二）资产及负债状况分析

	2022 年末		2022 年初		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	49,139.25	13.93%	32,458.66	11.89%	2.04%
应收账款	76,467.73	21.68%	64,889.31	23.77%	-2.09%
合同资产	7,788.29	2.21%	2,143.64	0.79%	1.42%
存货	36,612.50	10.38%	41,686.71	15.27%	-4.89%
长期股权投资	7,255.55	2.06%	0.00	0.00%	2.06%
在建工程	21,092.67	5.98%	3,074.68	1.13%	4.85%
使用权资产	1,579.36	0.45%	786.43	0.29%	0.16%
短期借款	36,364.58	10.31%	12,808.04	4.69%	5.62%
合同负债	958.53	0.27%	1,792.21	0.66%	-0.39%

报告期末，货币资金占总资产比重增加2.04%，主要是本报告期销售规模增加及因经营活动需要增加银行借款所致；应收账款比重减少2.09%，主要是本报告期总资产增加，加强应收账款管理所致；合同资产比重增加1.42%，主要是本报告期收入规模增加所致；存货比重减少4.89%，主要是本报告期公司加强存货管理，减少存货资金占用；长期股权投资的比重增加2.06%，主要是本报告期投资了深圳市安和威电力科技股份有限公司；在建工程比重增加4.85%，主要是本报告期募投项目光伏发电并网设备智能制造项目建设所致；短期借款比重增加5.62%，主要是本报告期因生产经营需要增加银行借款所致；合同负债比重减少0.39%，主要是本报告期预收货款减少所致。

五、现金流量分析

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	同比增减
经营活动现金流入小计	229,130.14	171,834.32	33.34%
经营活动现金流出小计	210,574.69	178,616.96	17.89%
经营活动产生的现金流量净额	18,555.44	-6,782.64	373.57%
投资活动现金流入小计	55,967.05	210,146.66	-73.37%
投资活动现金流出小计	87,060.33	193,406.39	-54.99%
投资活动产生的现金流量净额	-31,093.28	16,740.27	-285.74%
筹资活动现金流入小计	54,932.79	27,408.97	100.42%
筹资活动现金流出小计	38,139.97	49,607.46	-23.12%
筹资活动产生的现金流量净额	16,792.82	-22,198.49	175.65%
现金及现金等价物净增加额	6,007.65	-12,526.54	147.96%

报告期内，经营活动产生的现金流量净额为1.86亿元，同比增长373.57%，原因主要是报告期内业绩增长带来的销售回款增加以及资金使用效率提升；

投资活动产生的现金流量净额为-3.11亿元，同比下降285.74%，原因主要是报告期内赎回的到期理财产品小于上年同期；报告期内募投项目处于建设期导致投资流出增加；上年同期公司完成对外出售桂城科技园土地及建筑物取得大额现金流入所致。

筹资活动产生的现金流量净额为1.68亿元，同比增长175.65%，原因主要是报告期内投资扩产带来的融资需求增长所致。

六、主要财务指标

财务指标	2022 年	2021 年	同比增减
偿债能力指标			
流动比率	1.30	1.78	-27.03%
速动比率	1.08	1.39	-22.15%
资产负债率	50.06%	40.44%	9.62%
营运能力指标			
应收账款周转率（次）	3.97	4.00	-0.75%
存货周转率（次）	5.73	5.55	3.24%
盈利能力指标			
加权平均净资产收益率	11.37%	12.75%	-1.38%
基本每股收益（元/股）	0.64	0.66	-3.03%

伊戈尔电气股份有限公司

2023年03月29日